

平成16年3月期 第3四半期業績の概況(連結)

平成16年 2月16日

上場会社名 アネスト岩田株式会社

(コード番号: 6381 東証第1部)

(URL <http://www.anest-iwata.co.jp>)

代表者 取締役社長 森本 潔

問合せ先責任者 取締役経営管理部長 滝田 英行 (Tel:(045)591-1182)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成16年3月期第3四半期業績の概況(平成15年4月1日~平成15年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位:百万円未満切捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	16,297	424	587	366
15年3月期第3四半期				
(参考)15年3月期	20,135	262	524	98

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	7.35	
15年3月期第3四半期		
(参考)15年3月期	1.95	

(注)前年同四半期実績については、四半期決算を行っていないため記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、株式市況や一部企業の業績改善と設備投資の復調が見られましたが、個人消費に力強さはなく、本格的な景気回復には至りませんでした。

当業界におきましては、引き続き企業間の価格競争が続き、厳しい状況で推移いたしました。

このような状況のなか、当社グループは、国内・海外における有望市場の開拓により売上の拡大を図るとともに、徹底した原価低減や経費削減の諸施策を実行し、収益の確保に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期における連結業績は、売上高162億9千7百万円、営業利益は4億2千4百万円、経常利益は5億8千7百万円、当期純利益は3億6千6百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	22,345	11,882	53.2	239.93
15年3月期第3四半期				
(参考)15年3月期	21,772	11,474	52.7	229.67

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は以下のとおりであります

総資産は、前連結会計期間末と比較して572百万円増加しました。これは、流動資産が298百万円、固定資産が274百万円増加したことによるものです。また、株主資本は、前連結会計年度末に比較して407百万円増加しました。これは、主にその他有価証券評価差額金がプラスに転じたことによるものです。その結果、株主資本比率は53.2%と0.5ポイント改善されました。

3. 平成16年3月期の業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

平成16年3月期の連結・個別業績予想につきましては、中間決算発表時(平成15年11月14日)に公表しました内容を変更しておりません。なお、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

(四半期連結財務諸表等)

四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	当第 3四半期間末 (平成15.12.31)		前連結会計年度末 (平成15.3.31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産	13,220,706	59.2	12,922,296	59.4
1 現金及び預金	3,980,426		3,479,842	
2 受取手形及び売掛金	4,671,775		4,812,520	
3 たな卸資産	4,096,247		3,954,987	
4 繰延税金資産	160,301		406,864	
5 その他	344,816		303,603	
貸倒引当金	32,860		35,522	
固定資産	9,125,023	40.8	8,850,450	40.6
(1) 有形固定資産	4,821,794	21.6	4,919,770	22.6
1 建物及び構築物	2,314,442		2,395,884	
2 機械装置及び運搬具	827,100		872,533	
3 土地	1,470,187		1,453,421	
4 建設仮勘定	8,648		577	
5 その他	201,416		197,354	
(2) 無形固定資産	18,937	0.1	31,155	0.1
(3) 投資その他の資産	4,284,290	19.1	3,899,524	17.9
1 投資有価証券	2,479,673		1,884,855	
2 長期貸付金	5,362		3,035	
3 繰延税金資産	984,633		1,159,300	
4 その他	818,390		852,334	
貸倒引当金	3,770		0	
資産合計	22,345,729	100.0	21,772,746	100.0
(負債の部)		%		%
流動負債	6,560,354	29.4	5,791,502	26.6
1 支払手形及び買掛金	2,854,106		2,893,286	
2 短期借入金	782,151		766,548	
3 1年内返済長期借入金	1,295,000		306,000	
4 未払法人税等	86,673		86,700	
5 繰延税金負債	16		298	
6 賞与引当金	283,964		535,400	
7 その他	1,258,442		1,203,267	
固定負債	3,848,420	17.2	4,468,973	20.5
1 長期借入金	339,000		1,501,000	
2 退職給付引当金	3,442,345		2,914,130	
3 役員退職慰労引当金	66,825		53,212	
4 その他	249		630	
負債合計	10,408,774	46.6	10,260,476	47.1
(少数株主持分)				
少数株主持分	54,932	0.2	37,610	0.2
(資本の部)				
資本金	3,354,353	15.0	3,354,353	15.4
資本剰余金	1,380,380	6.2	1,380,380	6.3
利益剰余金	7,159,702	32.0	6,994,275	32.1
その他有価証券評価差額金	278,350	1.2	124,434	0.6
為替換算調整勘定	147,051	0.6	67,798	0.3
自己株式	143,712	0.6	62,115	0.2
資本合計	11,882,021	53.2	11,474,660	52.7
負債、少数株主持分及び資本合計	22,345,729	100.0	21,772,746	100.0

(注) 四半期連結貸借対照表 四半期連結損益計算書 四半期連結剰余金計算書および四半期連結キャッシュフロー計算書の記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	当第 3四半期 (平成15年4月1日～15年12月31日)		前連結会計年度 (平成14年4月1日～15年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売上高	16,297,217	100.0	20,135,502	100.0
売上原価	10,774,385	66.1	13,328,621	66.2
売上総利益	5,522,831	33.9	6,806,881	33.8
販売費及び一般管理費	5,098,381	31.3	6,544,085	32.5
営業利益	424,449	2.6	262,795	1.3
営業外収益	266,224	1.6	356,138	1.8
1 受取利息配当金	24,816		28,453	
2 為替差益	-		24,013	
3 持分法による投資利益	90,203		130,633	
4 その他の営業外収益	151,205		173,037	
営業外費用	103,135	0.6	94,351	0.5
1 支払利息	66,408		77,137	
2 為替差損	13,505		-	
2 その他の営業外費用	23,221		17,214	
経常利益	587,539	3.6	524,582	2.6
特別利益	73,521	0.5	19,282	0.1
1 固定資産売却益	836		861	
2 投資有価証券売却益	60,374		7,758	
3 その他の特別利益	12,310		10,662	
特別損失	36,841	0.3	309,287	1.5
1 固定資産除却損	29,091		-	
2 投資有価証券評価損	-		247,707	
3 その他の特別損失	7,750		61,579	
税金等調整前四半期(当期)純利益	624,218	3.8	234,577	1.2
法人税、住民税及び事業税	118,362	0.7	102,476	0.5
法人税等調整額	143,309	0.9	49,071	0.2
少数株主損失	4,025	0.0	15,370	0.0
四半期(当期)純利益	366,571	2.2	98,399	0.5

四半期連結剰余金計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	当第 3四半期 (平成15年4月1日～15年12月31日)		前連結会計年度 (平成14年4月1日～15年3月31日)	
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	1,380,380	-	-	-
資本準備金期首残高	-	1,380,380	1,380,380	1,380,380
資本剰余金四半期末(期末)残高	1,380,380	1,380,380	1,380,380	1,380,380
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	6,994,275	-	-	-
連結剰余金期首残高	-	7,234,482	7,234,482	7,234,482
利益剰余金増加高	366,571	98,399	98,399	98,399
四半期(当期)純利益	366,571	98,399	98,399	98,399
利益剰余金減少高	201,144	338,606	338,606	338,606
1 配当金	200,242	203,064	203,064	203,064
2 持分法適用会社増加による減少高	896	-	-	-
3 自己株式消却額	-	135,542	135,542	135,542
4 自己株式処分差損	5	-	-	-
利益剰余金四半期末(期末)残高	7,159,702	6,994,275	6,994,275	6,994,275

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	当第3四半期	前連結会計年度
	自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日 金 額	自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日 金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	624,218	234,577
2 減価償却費	274,465	447,305
3 貸倒引当金の増減額(減少)	288	504
4 賞与引当金の増減額(減少)	251,396	92,169
5 退職給付引当金の増減額(減少)	525,441	328,139
6 役員退職慰労引当金の増減額(減少)	13,612	16,200
7 受取利息及び受取配当金	24,816	28,453
8 支払利息	66,408	77,137
9 持分法による投資損益 (利益)	20,232	78,300
10 有形固定資産売却益	901	861
11 有形固定資産売却損	265	-
12 有形固定資産除却損	30,449	24,464
13 投資有価証券売却益	60,374	7,758
14 投資有価証券評価損	-	247,707
15 売上債権の増減額(増加)	159,232	77,765
16 たな卸資産の増減額(増加)	125,942	25,852
17 仕入債務の増減額(減少)	45,786	254,545
18 未払消費税等の増減額(減少)	8,051	15,158
19 その他	4,404	108,959
小計	1,177,388	1,771,386
20 利息及び配当金の受取額	24,816	28,453
21 利息の支払額	66,408	77,137
22 法人税等の支払額	117,097	59,417
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,018,699	1,663,285
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 定期預金の増減額(増加)	486,555	8,953
2 有形固定資産の取得による支出	203,605	180,824
3 有形固定資産の売却による収入	4,966	9,361
4 投資有価証券の取得による支出	-	300,000
5 投資有価証券の売却による収入	130,514	55,306
6 貸付による支出	36,012	2,623
7 貸付金の回収による収入	33,683	4,158
8 出資金の取得による支出	28,602	145,526
9 その他の投資収支 (支出)	46,061	31,893
投資活動によるキャッシュ・フロー	539,548	537,208
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 短期借入金純増減額(減少)	27,019	25,645
2 長期借入れによる収入	50,000	-
3 長期借入金の返済による支出	223,000	206,000
4 自己株式の純減少額	81,602	19,341
5 利益による自己株式消却	-	135,542
6 少数株主への株式の発行による収入	27,930	13,769
7 配当金の支払額	205,391	202,759
財務活動によるキャッシュ・フロー	459,083	536,836
現金及び現金同等物に係る換算差額	5,301	4,210
現金及び現金同等物の増減額(減少)	14,766	585,030
現金及び現金同等物の期首残高	3,209,005	2,623,974
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,223,771	3,209,005

(四半期連結財務諸表作成のための基本となる事項)

1. 連結の範囲に関する事項

連結子会社 ・ ・ ・ ・ ・ 12社

- 1) アネスト岩田秋田株式会社
- 2) アネスト岩田福島株式会社
- 3) アネスト岩田サービス株式会社
- 4) ANEST IWATA Europe s.r.l.
- 5) ANEST IWATA France S.A.
- 6) ANEST IWATA (U.K.) Ltd.
- 7) AIR GUNSA s.r.l.
- 8) ANEST IWATA U.S.A., Inc.
- 9) アネスト岩田キャンベル株式会社
- 10) アネスト岩田興産株式会社
- 11) IWATA MEDEA ,Inc.
- 12) ANEST IWATA MOTHERSON Ltd.

非連結子会社 ・ ・ ・ ・ ・ 2社

- 1) 嘉興阿耐思特岩田産業機械有限公司
- 2) 阿耐思特岩田産業機械(上海)有限公司

なお、非連結子会社は、いずれも小規模であり、合計の総資産、売上高、当四半期純損益(持分に見合う額)および利益剰余金(持分に見合う額)等は、いずれも四半期連結財務諸表に重要な影響を及ぼしていないため、連結の範囲から除いております。

2. 持分法の適用に関する事項

持分法を適用する関連会社・・・6社

- 1) 岩田友嘉精機股分有限公司
- 2) Powerex-Iwata Air Technology, Inc.
- 3) Anest Iwata Italia s.r.l.
- 4) Cormack Anest Iwata Pty.Ltd.
- 5) 上海阿耐思特岩田塗装機械有限公司
- 6) Anest Iwata Scandinavia AB

持分法を適用しない非連結子会社・・・2社

- 1) 嘉興阿耐思特岩田産業機械有限公司
- 2) 阿耐思特岩田産業機械(上海)有限公司

持分法を適用しない関連会社・・・1社

- 1) 株式会社 海南

なお、持分法を適用していない非連結子会社及び関連会社は、それぞれ当四半期純損益(持分に見合う額)および利益剰余金(持分に見合う額)等からみて、持分法の対象から除いても当四半期連結財務諸表に及ぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性がないため持分法の適用範囲から除外しております。

また、持分法適用会社の四半期決算日は、連結決算日と異なりますが各社の四半期にかかる四半期財務諸表を使用しております。

3. 連結子会社の四半期決算日等に関する事項

連結子会社のうち、ANEST IWATA Europe s.r.l.、ANEST IWATA France S.A.、ANEST IWATA (U.K.) Ltd.、AIR GUNSA s.r.l.、ANEST IWATA U.S.A.,Inc.、IWATA MEDEA ,Inc.、アネスト岩田興産株式会社の四半期決算日は9月30日であります。四半期連結財務諸表の作成にあたっては、9月30日現在の四半期財務諸表を使用し、四半期連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

その他の連結子会社の四半期決算日は四半期連結決算日と同一であります。

4. 会計処理基準に関する事項

当社は四半期財務諸表の作成について中間財務諸表等の作成基準をベースとしております。

5. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

四半期連結キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引き出し可能な預金および容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なりリスクを負わない取得日から3か月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。

(セグメント情報)

1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)

当社および連結子会社は、販売市場、製品用途等の類似性から判断して同種・同系列の塗装機器・設備ならびにコンプレッサを専ら製造販売しているため、事業の種類別セグメント情報の記載をしておりません。

前連結会計年度(自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)

当社および連結子会社は、販売市場、製品用途等の類似性から判断して同種・同系列の塗装機器・設備ならびにコンプレッサを専ら製造販売しているため、事業の種類別セグメント情報の記載をしておりません。

2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期(自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)

(単位:千円)

	日本	ヨーロッパ	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	14,321,733	1,124,351	851,132	16,297,217		16,297,217
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	843,541	103,321	27,554	974,416	974,416	
計	15,165,274	1,227,672	878,686	17,271,633		16,297,217
営業費用	14,335,885	1,187,656	830,511	16,354,053	481,285	15,872,767
営業利益	828,389	40,016	48,174	917,580	493,130	424,449

(注)1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 日本以外の区分に属する主な国または地域

(1)ヨーロッパ ...イタリア・フランス・イギリス

(2)その他の地域...アメリカ・インド

3. 「消去又は全社」に含めた金額及び主な内容は、以下のとおりであります。

提出会社の管理部門に関する費用 476,292 千円

4. 全セグメントの売上高の合計額に占める「日本」の割合が90%以下となったため当四半期より所在地別セグメント情報の記載をしておりません。

前連結会計年度(自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)

全セグメントの売上高の合計および全セグメントの資産の金額の合計額に占める「日本」の割合がいずれも90%を越えているため、所在地別セグメント情報の記載をしておりません。

3) 海外売上高

当第3四半期(自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)

(単位:千円)

	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高	1,531,316	1,584,804	1,073,333	4,189,454
連結売上高				16,297,217
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	9.4	9.7	6.6	25.7

前連結会計年度(自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)

(単位:千円)

	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高	2,261,023	2,902,236	1,324,721	6,487,981
連結売上高				20,135,502
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	11.2	14.4	6.6	32.2

(注)1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国または地域

(1)ヨーロッパ ...イタリア・フランス・イギリス

(2)ア ジ ア...中華人民共和国・シンガポール

(3)その他の地域...アメリカ・オーストラリア

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域向けの売上高であります。